Hortus B. Mariae in Ellenbach a nobili
quodam viro Balthazaro de Jaer circa
annum 1454 -

Domus S Viti apud Ratisbonam Bavariae opidum
Ordini attributa per Ducem Albertum anno 1486

- 35 Castrum B. Mearid apud Bul-
magiam. per nobilem Gerardum
Kippelium obit 1488
- 36 Castellum B. Mearid apud
Lubocam circa in sum hujus
seculi 1400
- 37 Domus Legis B. Mearid apud
Rostochium per v. de Werhem
qui obit 1415.
- 38 Corona B. Mearid in Pomerania
40 sequitur. Pax Dei apud Schivelbein
in nova Marchia per magnificentem
Principem Conradum de Hebelshausen
Hellichusen Magistrum Ordinis
Ghentonicorum 1445
ad sequens seculum 1500 pertinent de quibus suis locis Deo favente.
- Domus S. Trinitatis apud Meaurmark
per Ill^{mm} Franciscum Ducem 1416.
- Domus S. Hieronymi et Bernardi apud
Paduam per R^{mm} Petrum Donato Episcopum
1448
- Domus S. Christophori apud Ferrariam
agnoscit Primum Artestinum Marchionem
et Ferrarid Principem pro fundatore.
obit de 1471
- Domus S. Marci Vedanensis incorporata
Ordini 1467.
- Domus Florentis et alie duae, nec non
Domus Montelli etiam ad hoc seculum
referenda sunt.
- Sunt alie recentiores, Perum

Pacis otia

Multa bella, proelia, seditiones et tragedias plusquam barbaricas specta-
vimus, Nunc libet cum Principe Pacis animum relaxare, non
ut conformemur huic seculo, prout enim fugera hujus mundi
et ut sapiens Lipsius dicitur: Humana cuncta fumus, umbra
vanitas. Et sine imagine, et ut verbo absolvam nihil. Sed hoc
scienter et intelligenter et spectantes, ^{form} referemur in novitate sensus
ut non simus qualis est mundus et mundanis viciis vani superbi
et ambitiosi sed conformemur filio Dei, et scribamus quae oculis haurit

et prosperitati mandavit & Joannes Thomminus Gandensis professor Capellus
et quae apud alios auctores non est facile invenire.

De baptismo Caroli V prolixius agit Turinus quam aliquis alius ad eius
majorem elucidationem eo libentius hoc ex praefato Auctore descripsi.
Noni consular lector videbit certe amica facis oia.

Anno Domini 1498 Luam Illustrissimus Princeps Philippus Maximiliani filius
Alex Castellae esset Gandavi et Uxor ejus et multi viri proclari per aestivum
tempus in stadiis sunt ludii publici et praecipue sagittandi ludus. Et magna
quoque certantibus et vincuntibus proposita sunt praemia. Quapropter a
civitatibus undique populus Gandavum confluebat, et singuli sua ferebant
insignia vestesque novas et decoras. Bruxellenses autem ab ingressu pulcherrimo

Bruxellensium
magnificentia

summo adepti praemium, quibus etiam Princeps noster cum multis
equitibus obviam processit, omnesque per portam Caesarum intraverunt Gandavum.
Eantem autem numerus hominum in curribus et in equis et quidam pedestres
etiam venerunt Bruxella, et ad quemvis locum transitus eorum unam integram

continuarat horam. Vitae curruum multae quidem videbantur ^{interius} ~~notis~~ ~~hoc~~
aureo paludamento et holosericeis insignes, ^{opus fuisse non magis sumptibus tametti} ~~justem~~ vero dicebatur nobis hoc opus
fuisse non magnis sumptibus tametsi argenteo excoctatione visusque pulchrum.

Antuerpiensium
liberalis pietas

Sed Antuerpiensium esseda villas habebant de rubro Joanne lanes quos pauperibus
in domo fratrum Gandavi scholasticis dederunt. Ab Aldenardo qui venerunt
omnes habebant alba vestimenta, et quamquam numerus eorum fuit admodum
copiosus laudi tamen non dabatur illis quod eorum aurigae sic erant vestiti sicut

Allostensium
mundanorum
stultitia

eorum magistri sagittarii. Ab Alosto qui venerunt in sinistro pede calcem
nigrum in dextero album habebant quem extremum etiam de curru plerique
tenebant. Brugenses autem vestimenta bicoloria ab humero uno usque
ad genu alterius lateris transversim divisa gestabant. Sed longum esset

molestum que fortasse lectori si omnium advenarum singula quoque
 referantur. Locus autem ubi ars sagittandi exercebatur erat inter Capitolium
 et plateam que est ante sacellum Divini Georgii et Domum Scabin om-
 ninariam juxta locum ubi tempore belli spectabilem stare vidimus &
 (illa spectacula pro hoc certe gratiora) qui locus quamvis est inaequalis
 lignis tamen et tabulis ita constructus fuit ut equalis esset.
 Interim vero per totam civitatem ubique locorum ubique temporum
 jucunditas et ludi et luditia: Inter aliasque quoque morionum
 et scurrarum facias indulentium ^{scure} dominatus Dodo palmam
 obtinuit propter novas et exquisitas novitates quas cotidie ^{prosus} ~~prosus~~
 inauditas committebatur. qui postea etiam die Gandavi mansitabat.
 Ceterum ab arte sagittandi summum premium habuerunt viri qui
 venerunt a Montibus Harmonid. Sed enim viri qui venerunt a
 Braxecto superiori vulgo Meustricht novum ludendi genus et
 argutum sane atque festivum attulerunt. Et licet perquam
 difficile foret hoc ipsum liquide verbis explicare graecis tamen et
 aperte quaedam de ea re prosum. Gandavi locus est in medio foris
 civitatis vulgo de Coreloye dicitur ubi duo flumina simul permixta
 Schade et lia leniter fluunt frontes duo lapidei alter Divi Michaelis
 vocatur: alter a precidibus nomen habet et appellatur vulgo de
 Webrughe. Distant ab invicem quantum possent arcu facillari
 sagittae. Sub fontibus labuntur aquae dulces et salubres et floridique
 perspicuae praeterquam magnorum imbrium tempore. ab utraque
 aquarum parte sunt plateae deinde domus constructae pulchrae
 et magna. Amphitheatrum quoddam videas in quadro positum.
 Rixae distant ab invicem ad triginta pedes aut plus etiam

Moursenses ab arte
 sagittandi premium
 adepti

et aquae satis profunda et foecosa. Hic in medio aquarum positus est et fortiter infirmus
malus quidem naves magna solent habere atque in summitate mali posita est
argentea quaedam domuncula rotunda et ampla ^{quidem} adeo ut quatuor aut quinque homi-
nes in ea possent consistere. Haec erat ab inferiori parte ad tres pedes sursum asseribus
clausa ac deinde usque ad tectum undique fuit aperta, tectum habet parumper
arcuminatum. Porro a fenestris in circuitu tres pendebant scale firmiter annuli
ferreis annexae quarum unaquaeque tres habebat gradus. Atque in mali circuitu
sub domuncula scammulum supra aquas constructum erat scammum ligneum
quo semper exponebantur advecti navicula, qui in domunculam moliri volebant
ascensum. Istis ita concinnatis quando ludendi tempus appetebat advenimus
quidam cum navigio et scala magna ut ascenderunt in domunculam viri duo
deinde reductis scala et navigio, praedicti duo viri ^{sedentes} facillime (et ut nobis videbatur)
absque labore domunculam agitabant,olvebaturque sicut rota figuli nunc lente
nunc ^{ic} volenter ubi volebant et quando volebant sistebatur. Sed a scamno usque
ad domunculam usque altitudo erat quanta est duorum hominum statura.
In hanc igitur domunculam oportebat eum ascendere et intrare non ad ducta
scala aut alio quovis instrumento quisquis ad inspicendum desiderabat.
Ab fenestram quippe eiusdem domus ibidem in platea posita fuerunt super
asserem apertum viridi praeno praemia magna quae videri poterant ab omnibus
Vasa argentea, amphora magna partisque deaurata quatuor aut quinque.
Huc igitur hominum multitudo convenit magna, praesertim pars quidem
ut certarent, alii vero certamen uti conspicerent. Qui autem parati ^{erant}
volentes ascensum meditari advebantur semper sex aut octo viri et exponebantur
super scamno, deinde reducta navicula, alii alii gradum faciebant. Interim
vero domuncula perunquam nonolvebatur usque dum aliquis aut aliqui
humeris aliorum stantes novum sculis admovebant siquidem ita stans

primum gradum unius scabre conuolue poterat apprehendere, et aliqui
 etiam fortiter nitentes secundum gradum. Simul autem et Domuncula
 voluclatur pendebat homo scabre manibus adhaerens, pedes ab humeris
 abstrahi subsistentium nullum habentes sustentaculum totum corpus
 quatiebatur. Deinde cum magno propuli risu homo euidebat in aquas.
 Sed complures aderant undique viri cum naviculis qui celeriter succur-
 runt lapsis et nutare uercentibus optularentur. Hoc modo certatum acriter
 est multis diebus et ascendendi studium ferrebatur, aliosque recedentibus
 accedebant alii. Ego quoque die quodam cum illuc spectandi gratia
 venissem, spectansque ad diuisiam fere horam et interea nemo intra
^{et abire iam}
~~villam~~ ^{aliam} capsi, cumque iam in ponte essens speculati: ecce quidam
 Iuuenis Gandavensis Dolarius a vico qui longa moenata dicitur ascendens
 una manu primum gradum apprehendit et ^{alteras} ^{manus} ^{secundum} ^{gradum}
^{paruum que presiliens}
~~gradu et sic habuit~~ latium gradum apprehendit et unum genu prosi-
 dit in primo gradu et sic habuit stabilimentum. Neque Domuncula crebra
 revolutione excutiebatur, neque viri qui intus erant depellebant eum.
 Sed toto propulo subilante et favente Domunculam intravit, et propositum
 procerum accepit. Ceterum in aliis locis qui ludibantur, non est michi
 plane compertum, nam illo tempore magis operam dedi bonis litteris
 quam huiusmodi nugis. Audivi tamen quod in curia Principis mulus
 erat quidam ferox et admodum et mordax qui propterea leoni quoties obiectus
 spectante propulo. Nam Gandari semper clausi in lacu leonis abeuntur. Cum
 igitur in locum spectaculo congruus leo mulusque fuissent adducti et a
 Magistris sollicitati sunt. Mulus quidam ferociter et pedibus terram sculpere
 et protervas calces factare. At leo causa terram verberare et terribile voce rugire
 deinde excussa fuba occurrit ad mulum cum impetu prioribus sublevis

1499

pedibus suis pellem cum carnibus multo detrahit, dorsumque multi ad
costas usque denudavit et procerus inusilem reddidit. Sed hoc habemus.

Encomium urbis Gandensis

ex J. R. Lamberino in ~~theatro~~ Regio Regum Hisp
Gandarum Flandriae est metropolis, ac pene totius Europae inter urbes
miraculum, suis viribus in hanc potentiam excrevit cui tantum
quo se factet superest, quantum totius Belgii urbibus Deest. Cujus
si amplitudinem, magnificentiam, politiam, gentisque indolem et
nobilitatem spectes, vix ullam invenies quam eam hac conferre queas.
Multis illa quidem rebus clarissima est, ~~et~~ summo ortus clarissimi
felicissimi Caroli Caesaris eam multo clariorem reddidit, certe de-
cens magnam et invictum Principem non nisi in magna et
invicta urbe nasci. Quae summa felicitas nobilissima huic urbi
citra aliarum urbium aemulationem non contigit.

1500

Gandari Archi- Anno Domini 1500 in festo divi Matthiae Apostoli mane ante horam
ducis Philippo quartam natus fuit Gandari Illustrissimus Princeps et Carolus filius
filius natus maximus primogenitus Illustrissimi Principis et Regis Castellae Philippi filii
Carolus postea Imperatoris Maximilianii. Quis autem ingenio tantus et eloquentia
Caesar nominis qui congrue enarrare possit euncta quae gesta sunt in hac tam gaudiose
Quintus felice sorte ipso Matthiae laetitia et tam proclara festivitate. Siquidem ut primum inter Ambices
Aprili memoria nunciatum est Principem esse natum, ecce tibi in equis pegasaeis multi
Saero die nascitur Veredari: per omnes urbis portas evolant in diversas regiones Regibus
Ipso die bissextili qui fuerit 5 februarii et Principibus laetissimum et optatissimum ^{allaturis} ~~ostendi~~. Sed quibus
feria 3

potissimum Ferdinando et Isabelle Hispan. regibus implevit profecto
 curas Hispaniam nova letitia. Ipsa Isabella Regina die natali
 nuntiato subdidit ex divinis litteris. Cecidit ira super Matthiam
 Patricium vanum non satitit neque conjectura falsa. Enim
 vero de incolumitate Michaelis Principis et ejus imbecillitatem
 exigua spes erat ac paulo post Granata obiit. Ejus plane
 obitu Philippus Archidux et uxor Castella et Arragoniae Principes
 dici capere haud dubio ^{hereditatis} ~~jure~~ indicioque. Praeterea, Maximilia-
 num avum patrum] pergit auctor, et statim per omnes opidi
 vicos et plateas lata vox populi jubilantis audiebatur et dicentis
 scitum Regina filium enixa est. Hic est nobis Princeps.
 Hinc statim in omnibus templis et sacellis volarum sonitu
 celeberrima tantum gaudium declarabatur, et accensis multis
 luminaribus hymnus Be Deum laudamus a sacerdotibus et
 Cantoribus cum jucundissimis organorum modulationibus
 canebatur. Interim cives ubique latari, unusquisque pro sua
 facultate testari letitiam, alii pyras in plateis construere,
 alii deferre ligna, alii faculas ardentis de fenestris exponere
 alii lampades quae piceis globis aluntur accendere, alii finalia
 lucentia deferre, alii sedas flammivomas exhibere. Hinc passim
 ludii, epulae, convivium agitari et omnia musicorum genera
 personare. Sed quoniam multi et magni hospites externi expec-
 tabantur venturi ad baptismi sollemnitatem multa passim
 mira quoque parabantur quandoquidem artifices ^{ubique} solliciti properare
 Architecti, Materialarii, Pictores, fabri ferrarii, fabri lignarii ubique
 festinare, Imprimis tamen cerarii, quia finalia valde multa

Martinus
 quidam summus
 Artifex pensilem
 stupendam altitudinis
 viam in aere
 a pyramide ^{di Nicolai}
 ad turrim usque
 civicam ex funibus
 tenioribus ⁱⁿ
 asseribus perduxit

 Eam ardentibus
 plenam facibus
 fuisse etiam
 Iulius Scribit

prospectabantur et consumebantur. Interea quidam tegulator audax et sceleratus
 spiritus nova quodam et penitus inaudita moliebatur. Is siquidem ascendit
 in turrim templi Divi Nicolai crucemque in summo vertice que stare
 solet deposuit, qua multis etiam diebus ibidem facit in cimiterio,
 atque in loco ubi Crux stare solet, malum prosicit magnam qualem naves
 magna ^{solent habere} ~~habent solere~~ et super malum collocavit rotam carri quam ex
 asseribus contabularit atque inibi nocturnis temporibus lampades (que
 spicis globulis aluntur) accensas et longis hastilibus impositas fovebat et ignis
 a longe videbatur. Proterea vir idem ille a Capitolio ad turrim usque predictam
 fecit de funibus magnis viam pensilem longe eunctis domibus supereminens
 ita quod una pars funium ad trabes annexa fuit in turri magno for-
 mine facto ad medium ferme turris, et altera pars funium innixa fuit in
 Capitolio. Porro ab utraque latere via predicta funes alios habebat exsertos
 paululum altiores veluti brachiola vel appendimenta funiculis annexos
 ne quis facile proster decidere. At vero pavimentum via stratum fuit asseribus.
 Haec omnia sumptibus civitatis artifex ille parabat, pauculos admodum
 habens adutores videlicet uxorem suam aliquando et famulum unum
 aut alterum. In hac autem via et in circuito predictae turris innumerabiles
 larvae de chartis perlucentibus concinnata candelis intus ardentibus
 suspendebantur nocturnis temporibus quando principes externi urbem
 intrabant et quando puer ~~Carolus~~ Carolus Princeps baptizabatur.
 Interea multi mortales mirabundi suspicere tam mirabile commentum
 et perquam in aere tam sublimi suspensam. Unde quidam curiosus
 rem volens explorare ascendebat capitolium, quidam vero cum illic
 ascendissent viri illustres magno premioposito decerabant inter se dicentes